12. Ne tradideris me in animas tribulantium me: quoniam insurrexerunt in me testes iniqui, et mentita est iniquitas sibi.

<sup>1</sup> Parm.: « Panis gentium. »

13. Credo videre bona Domini in terra viventium.

14. Expecta Dominum, viriliter age : et confortetur cor tuum, et sustine Dominum.

1. Præmissa oratione, hic Psalmista consequenter dicit fiduciam de oratione conceptam : et circa hoc duo facit. Primo ponit fiduciam conceptam. Secundo iterato orat ut non deficiat in sua fiducia, ibi, *Ad te Domine*. Titulus, *In finem Psalmus priusquam linetur*. Notandum est quod sicut *Glossa* latius dicit, David tribus viiebus fuit unctus in regem. Primo a Samuele, I Reg. xvi. Et tunc non fuit rex, sed habuit signum regni. Tulit Samuel cornu olei, et unxit eum in medio fratrum etc. Et tunc directus est spiritus Domini in David, quia ex tunc fuit propheta, secundum Hieronymum et Josephum. Secundo in Hebron, II Reg. n, 4 : *Venerunt viri Iuda, et unerunt David in regem super domum Iuda*. Tertio occiso Isboseth filio Saulis regnavit super totum Israel, II Reg. vñ : Haec duæ unctiones computabantur pro una, quia utraque fuit pro actuali dignitate regni adipiscenda. In prima passus est persecutionem a Saulo, sed post secundam et tertiam regnavit in pace.

Sed contra de Absalone.

Respondeo dicendum, quod non est passus persecutionem ab extraneis, sed ab Absalone et Siba : et ideo fecit hunc Psalmum ante secundam unctionem. Melius tamen videtur ut referatur ad Christum duas unctiones in novo testamento ; scilicet regis et sacerdotis. Et Christus fuit unctus oleo Spiritus sancti : Psalm. xliv, 8 : *Unxit te Deus etc.* In regem et sacerdotem. Et haec unctio derivatur usque ad nos : Psalm. cxxxii, 2. *Sicut unguentum in capite quod descendit in barbam, barbam Aaron : Joan. 46 : De plenitudine ejus omnes accepimus.* Primo ergo unguentum sacerdotali unctione in figura futuri regni : erimus enim reges et liberi. Et quia adhuc patimur hostes, postea unguentum dupliciter actinali gloria : scilicet stola gloriae animæ et corporis. Christus autem primo fuit unctus unctione gratiae, postea glorie.

Dividitur ergo Psalmus iste in tres partes. In prima ponit fiduciam de Deo con-

ceptam. In secunda ostendit desiderium ex fiducia conceptum, ibi, *Unam peti*. Tertio ponit desiderii impletionem, ibi, *Exaudi Domine*. Circa primum tria facit. Primo commemorat beneficia sibi a Deo praestita, propter quæ non timet, sed securus est. Secundo commemorat impedimenta parata hostibus a Deo, ibi, *Dum appropiant*. Tertio ostendit fiduciam quam habet a Deo, ibi, *Si consistant*. Notandum autem, quod ad timendum concitatatur quis aliquando ex interiori causa, quandoque ex exteriori causa. Primo ergo ponit auxilium contra primam causam. Secundo contra secundam, ibi, *Dominus protector*. Est autem duplex causa intrinseca timoris, ignorautia et debilitas : unde in tenebris magis timendum est. Secunda causa timoris est debilitas ; et contra has est remedium a Deo. Contra primum est illuminatio ; unde dicit, *Dominus illuminatio mea* : Mich. vn, 8 : *Cum sedero in tenebris, Dominus lux mea est*. Contra secundum est salus ; unde sequitur, *Et salus mea : Psalm. lxi, 8 : In Deo salutare meum et gloria mea, Deus aurilia mei, et spes mea in Deo est*. Et ideo ostendit fiduciam : *Quoniam timebo, sic illuminatus* : Isa. ii, 12 : *Quis es tu ut timeas ab homine mortali, et a filio hominis, qui quasi frenum sic avescet*? Rom. viii, 33 : *Deus qui justificat, quis est qui condemnabit?* et si *Deus pro nobis, quis contra nos?* Causa extrinseca est homo, qui adversarius ; sed adhuc non est timendum, quia Dominus opponit se sicut scutum : unde dicit, *Dominus protector ritus meus* : Gen. xv, 1 : *Ego protector tuus et merces tua magna nimis*. Et ideo dicit : *A quo trepitabo*. A quo, si sumatur masculine, tunc est sensus. A quo, scilicet a quo homo. Si neutraliter, a qua re. Et sie nihil est timendum, nec homo, nec res aliqua. *Dum appropiant super me noctentes*. Et quin posset dici quod Deus est illuminator etiam hostium, ideo hoc removens dicit quod Deus obsistit eis. Et primo dicit eorum conatum. Secundo ponit impedimentum eis superveniens, ibi, *Ipsi infirmati sunt etc.* Circa primum tria facit. Primo premitit presumptuosum insultum. Secundo perversum actum. Tertio malignum effectum. Quantum ad

primum dicit, *Dum appropiant super me nocentes, idest habentes animum nocendi, Super me, idest mihi se preferentes : Tlbre, 5 : Facti sunt hostes ejus in capite, inimici ejus locupletati sunt, quia Dominus locutus est super eam propter multitudinem iniuritatem ejus, parvuli ejus ducti sunt in captitatem usque ante faciem etc.* Quantum ad secundum, ut scilicet graviter affligant, *Ut edant carnes meas,* idest carnalem vitam : Prov. 1, 12 : *De-ghlittamus eum, sicut infernus, rirentem et integrum :* Mich. iii, 3 : *Carnem populi comedebunt, et pellem eorum desuper excriviuerunt.* Vel utly *ut teneatur consecutive :* ut sit sensus : *Edant carnes,* idest carnalitates meas : quia quando mali persequuntur bonos, alind intendunt ipsi mali, sive ipsi persecutores, scilicet offensionem corporalem ; et secundum hoc est prima expositio : alind intendit Deus hoc permittens, scilicet purgationem ab omni carnalitate : et sic est secunda expositio. Et hoc modo dicit Apostolus Gal. v, 24 : *Qui Christi sunt, carnem suam crucifizerunt cum vitis et concupiscentiis.* Quantum ad tertium dicit, *Qui tribulant me inimici mei :* Psalm. xii, 5 : *Qui tribulant me exultabunt si motus fuero. Ipsi infirmati sunt quia non valuerunt implere propositionem, et ceciderunt, quia superati sunt, et absorpti :* Hierem. xx, 11 : *Dominus meus cum est tamquam bellator fortis; idcirco qui perseruantur me, cadent et infirmi erunt.*

<sup>\* quasi</sup> *Si consistant.* Homo debet habere securitatem in duabus. Primo in preparatione malorum. Secundo in eorum passione, ibi, *Exurgam.* Dicit ergo : Dominus sic est illuminatio mea, quia inimici eadunt coram me. *Glossa.* *Si consistant adversum me castra, castra sunt ubi steterunt milites; non timebit cor meum.*  
<sup>\*\* in castris</sup> *Quamdiu homo est in castris, " non putnat, sed disponit, et consiliat ad pugnandum. Per castra intelliguntur consilia et coniunctiones malorum contra aliquem.* W Reg. xix, 35 : *Angelus Domini percussit castra Assyriorum:* Exod. xiv, 24 : *...recipiens factum est in vigilia matutina, et ecce \*\*\* interficit ascendit Dominus super castra, et percussit.* Ps xxvi, 3 : *Non timebit cor meum, quia Dominus mecum est :* Job. xvi, 3 :

*Pone me iusta te, et cuiusvis manus puguet contra me. Sed, Si exurgat adversum me primum, idest si jam invadant me, et praelientur contra me, quamvis sint multi : In hoc ego sperabo : quia ut dicitur I Mach. viii, 19 : Non in multitudine exercitus rictoria helli, sed de corlo fortitudo est.* Est enim consuetudo amicorum juvare amicos, cum impugnatur ab hostibus : Psal. xcii, 19 : *Consolaciones tuæ latiferaverunt animam meam.*

3. *Unam peti.* Supra Psalmista posuit fiduciam ex oratione conceptam ; hic autem ponit desiderium, quod ex hac fiducia oritur : et circa hoc duo facit. Primo proponit desiderium. Secundo causam desiderii assignat, ibi, *Quoniam abscondit me.* Circa primum tria facit. Primo describit qualitatem desiderii. Secundo ipsum rem desideratam, ibi, *Ut inhabitem.* Tertio intentionem finis, ibi, *Ut videarem voluntatem.* Desiderii ergo qualitas in duabus consistit : scilicet in unitate et sollicitudine : et utrumque pertinet ad perfectionem desiderii. Perfectio enim desiderii dependet ex perfectione cause sue, scilicet amoris, qui quando est perfectus, primo congregat in unum omnes vires, et movet eas in amatum. Est enim, secundum Augustinum, pondus amantis. Res autem ponderosa sine vacillatione tendit ad unum, sed non sic si res non bene est ponderosa ; sed divinus amor facit totum hominem in Deum tendere sine vacillatione : Psal. lxxxii, 23 : *Quid enim mihi est in celo, et a te quid volui super terram ?* Gregorius : Vis amoris studium multiplicat inquisitionis. Hoc fecit Anna prophetissa, quae non discedebat de templo, jejuniis et orationibus serviens die ac nocte. Et ideo dicitur Lnc. x, 42 : *Porro unum est necessarium ; unde dicit, Unam peti, idest unam rem, vel unam petitionem.* III Reg. ii, 20 : *Unam petitionem parvulan ego deprecor a te, ne confundas faciem meam.* Secundo sollicitat, cum sit sicut stimulus et ignis, amor : Cantic. viii, 6 : *Lampades ejus lampades ignis :* II Cor. v, 14 : *Charitas Dei urget nos.* Unde dicit, *Hanc requiram : Isa. xxi, 12 : Si queritis, querite : Matth. vii, 7 : Querite et invenietis.* Consequenter ponitur res petita ; unde dicit, *Ut inhabitem*

*in domo Domini.* Domus Domini spiritualis est duplex : et tertia est materialis, scilicet Ecclesia, in qua morari salutiferum est : Gen. xxviii, 17 : *Nou est hic aliud nisi domus Dei et porta eodis :* nam in ea excitatur animus hominis ad devotionem. Domus spiritualis Dei est ecclesia militans : I Tim. iii, 15 : *Ut scias quomodo oporteat te conversari in domo Dei,* quae est Ecclesia Dei vivi, columna et firmamentum veritatis. Alia est Ecclesia triumphans : II Cor. v, 1 : *Si terrestris domus nostra hujus habitationis dissolvatur,* quod adificationem ex Deo habemus dum non manufactam, sed aeternam in celis. De utraque ergo potest hoc intelligi, quia haec domus via est ad illam et porta ejus. Ps. cxvii, 20 : *Hac porta Domini, iusti intrabunt per eum.* Et ideo desiderandum est habitare in hac domo, scilicet Ecclesia. Et hoc omnibus diebus vita mea, idest usque in finem : Ps. cxxxii, 4 : *Hac requies mea in sacerulum sancti : hic habitatbo, quoniam elegi eam.* Habitat autem quis in domo Dei per fidem et charitatem et conformitatem honorum operum : Ps. lxvii, 7 : *Qui habiture facit misericordiam in domo.* Et laudabile est quod semper. In ea habitat, et non separetur ab ea. Separatur autem homo ab Ecclesia per peccatum, per excommunicationem, et per schisma, vel heresim. Qui ergo usque in finem habitat in ea, idest in ista Ecclesia, habitabit in illa in perpetuum : Psal. lxxxviii, 5 : *Beati qui habitant in domo tua, Domine.* Hic consequenter ponitur intentio, scilicet, *Ut videam etc.* Et ponit duo : quia *Ut videam voluntatem Domini, et visitem templum ejus.* Alia littera habet, *Ut continuo habitem.* Hieronymus habet, *Et videam pulchritudinem Domini.* *Ut est merces,* secundum Augustinum : Jo. xvii, 3 : *Hoc est vita eterna ut cognoscent eum.* Tria sunt in illa visione desideranda, quae naturaliter homo desiderat videre. Primo pulchra. Summa pulchritudo est in ipso Deo, quia pulchritudo in formositate consistit : Deus autem est ipsa forma informans omnia : ideo dicit, secundum ianm literam, *Ut videam delectationes Domini :* Sap. xiiii, 3 : *Si spe-*

*cie delectati Deos putaverunt, sciunt quanto his dominator eorum speciosior est speciei enim generatior haec omnia constituit.* Secundo delectabilia, et fugere tristitia : et ideo secunda litera habet, *Ut contemplam delectationes Domini,* idest bonitatem Dei, in qua est summa delectatio : Ps. xv, 11 : *Delectationes in dectera tua usq[ue] in finem.* Tertio dispositio rerum. Unde multum est delectabile seire scientiam omnium rerum, quae in mundo sunt ; et ideo videre dispositionem divinae providentiae est maxime delectabile. Et ideo dicit, *Ut videam voluntatem Domini,* idest rationem a Deo volitam et dispositam : Rom. xi, 2 : *Prophetis quo sit voluntas Dei bona, beneplacens et perfecta.* Hoc autem habemus in vita ista imperfecte et per fidem : in futura autem domo habebimus perfecte, ubi sunt sancti contemplantes Deum, facie ad faciem : II Cor. iii, 18 : *Nos autem revelata facie gloriam Domini contemplantes etc.* Sancti ergo qui sunt in patria, dirigunt contemplationem in ipsum Deum, et etiam in ea quae sunt ad ipsum Deum ordinata : et ideo dicit, *Ut visitem templum ejus,* idest frequenter videam templum, idest humanitatem Christi : Joan. ii, 21 : \* *Hoc autem dicebat de templo corporis sui.* Vel Visitem, sive videam ipsam ordinationem Ecclesiae : I Cor. iii, 17 : *Tempulum Dei sanctum est, quod estis vos.* Item dispositionem totius mundi : ideo in Psalmo hebreo habetur, *Et diluculo,* idest diluculo ut maneam : Ps. v, 3 : *Mane astabo tibi.*

4. *Quoniam.* Hic assignatur ratio desiderii habitandi in domo Dei : quasi dicat : quia tantum petis habitare in domo Dei ? Ratio est ex beneficiis perceptis : et circa hoc duo facit. Quia primo ponit ipsa beneficia. Secundo addit recompensationem, ibi, *Circuniri.* Circa primum duo facit. Primo ponit beneficium protectionis a malo. Secundo beneficium promotionis in bonum, ibi, *In petra exaltasti me.* Circa primum duo facit. Primo proponit beneficium. Secundo ejus necessitatem ostendit, ibi, *In die malorum.* Dicit ergo : Quare petis habitare in domo Domini ?

ideo scilicet, *Quia abscondit me in tabernaculo suo*. Et secundum litteram, I Reg. xxiv, quando David fugit ad tutiora loca Engaddi et abscondit se ibi. Unde loquitur ex persona fugientis et latentis in aliquo loco. Ad litteram. Tabernaculum erat locus in quo orantes divino auxilio protegebantur, et maxime in sancta sanctorum, ubi erat propitiatorium, et sic vocababant tabernaculum ipsam Dei defensionem : sicut in Psalm. xc, 4 dicitur : *Scapulis suis obumbrabit tibi, et sub penitus ejus sperabis* etc. Deut. xxxii, 11 : *Expendit alas suas, et assumpsit eos, atque portavit in humeris suis*. Sed mystice tabernaculum potest dici humanitas assumpta, sive caro Christi in qua abscondit nos<sup>1</sup> per fidem et spem : Colos. iii, 3 : *Abscondita est vita vestra in Deo*. Vel aliter, tabernaculum dicitur tota dispositio Ecclesia : et in utroque istorum absconditur homo justus, quia in isto tabernaculo quædam latent sub manifestis : latentia sunt invisibilia et spiritualia ubi morantur boni. Mali autem morantur in exterioribus : Isa. xxv, 4 : *Tabernaculum erit in umbraculum dici ab astu*. Sed quid contulit haec absconso? immo necesse erat mihi, *In die malorum*, vel omnium illorum malorum quæ tunc imminebant. Et simile est, quia quando hostes, vel tribulatio imminet, illi soli salvabuntur<sup>2</sup>, qui in civitate reperiuntur : ita in tribulatione illi percunt, quii circa haec exteriora habent affectum ; quia facta tribulatio circa ista tales commoventur. Abscondit ergo ipse Deus, vel Christus, vel mens justi : Matth. vi, 4 : *Pater tuus qui videt in abscondito, reddet tibi*.

3, *In petra*. Hic proponit aliud beneficium promotionis in bonum : et est duplex. Unum exaltationis quantum ad se. Secundum quantum ad hostes, ibi, *Nunc exaltavit caput meum*. Dicit ergo, *In petra exaltasti me*. Secundum litteram alludit ad ea quæ circa eum sunt gesta ; quia quando persecutionem patiebatur, ibat per petras invias.<sup>3</sup> I Reg. *Sed quando evasit, Tunc exaltavit cor meum super inimicos meos*. Sed mystice exponitur, *In petra exaltavit me*, idest in Christo ; I

Cor. x, 4 : *Petra autem erat Christus*. Vel, *In petra*, idest in Deo : II Reg. xxii, 2 : *Dominus petra mea* : Psalm. ix, 3 : *Dum oneriaretur cor meum, in petra exaltasti me*. Et nunc jam exaltavit : quasi dicat, istud feci in spe, sed nunc in re. *Exaltasti caput meum*, idest mentem meam, *super inimicos meos*, idest super omnes appetitus meos : Gen. iv, 7 : \* <sup>\* subte</sup> *Subitus te erit appetitus tuus*.

6. *Circuiri*. Hic ponitur recompensatio beneficii ; et ponit duo. Primo sacrificium, *Et immolavi*. Secundo canticum. Secundum Hieronymum conjugitur cum praecedentibus, *Super inimicos meos, et in circuitu nostro sunt*. *Circuivi*, idest circa steti devotas preces offerendo pro eis : Psalm. cviii, 4 : \*\* *Prout me diligenter* (idest deberent) *detrahabant mihi* etc. Eccl. i, 13 : *Et ipse stans circa aram* etc. Item strenui militis est circuire et protegere castra, sicut dicitur de Iude I Mach. iii, 3 : *Protegebat castra gladio suo*, unde *Circuivi*, idest protexi. Vel circuitus iste refertur ad contemplationem. Circulus duo propria habet inter alias figuræ. Unum, quia est capacior aliis. Aliud est quod est totus uniformis sine angulo, et convenient contemplationi. Primo quantum ad capacitatem, quia tunc dicitur circuire contemplando, quando omnia quæ consideranda sunt, contemplatur ; unde dicit, *Circuivi*, idest consideravi omnia dona tua, et ecclesia beneficia. Beatus Dionysius posuit triplicem motum ; scilicet circularem, rectum et obliquum. Recto motu semper movetur aliquid disformiter, quia semper habet diversam distantiam : et ideo in contemplando motus est rectus, quando de uno ad aliud quis movetur considerando processum rerum. Circulari motu movetur aliquis contemplando, quando conceptio animæ est uniformis : et tunc dicitur circenarius, quando scilicet revocat animam a rebus. Et primo congregatur in se, postea unitur spiritualibus, et postea ascendit in contemplationem unius Dei. Obliquus motus est compositus ex utroque : quando quis procedit ex consideratione creaturarum, sed hanc ordinat in considerationem Dei.

<sup>1</sup> Al. : « me, » — <sup>2</sup> Al. : « salvantur, »

<sup>3</sup> Al. : « pervias. » — <sup>4</sup> Al. *dœct* : « Dei, »

Et ideo dicit, *Circuivi, quantum ad uniformitatem* : Ezech. i, 28 : *Hic erat aspectus splendoris per gyrum. Et immolavi.* Est autem duplex sacrificium : scilicet interior quo homo animum suum dat Deo. Ps. l, 19 : *Sacrificium Deo (scilicet acceptum Deo) est spiritus contributus.* Et omne exterior sacrificium ordinatur ad repraesentandum illud ; unde Augustinus dicit, *Quando offers hoc exterius, est ut representes animum tuum Deo.* Sed quia omnis representatio fit per aliqua signa, inter quae primum tenent verba, ideo inter sacrificia videtur preminentiam habere sacrificium laudis : Ps. xlix, 23 : *Sacrificium laudis honorificabit me;* unde dicit, *immolavi in tabernaculo ejus hostiam, non pecorum, sed potius, hostiam vociferationis,* idest divina laudis. Et haec vociferatione, *Cantabo,* tibi, scilicet canitum et laetitiam mentis et relictitudinem operis : Psalm. cvii, 2 : *Paratum cor meum. Cantabo;* quasi dicat, Paratum cor habeo ad serviendum tibi, cum laetitia mentis : Psalm. xcix 2 : *Servite Domino in laetitia.*

7. *Exaudi.* Supra Psalmista posuit suum desiderium ; hic prorumpit ad petendum rem desideratam : et circa hoc tria facit. Primo petit exaudiri. Secundo proponit petitionem, ibi, *Tibi dixit cor meum.* Tertio ostendit fiduciam quam habet de exauditione, ibi, *Credo videre bona Domini.* Ad hoc ergo quod exaudiatur, inducit duas rationes. Unam ex devotione propria. Aliam ex sua miseria. Devotione est causa quod audiatur a Deo aliquis. Devotione est clamor cordis qui excitat Deum ad audiendum. Et ideo dicit, *Exaudi :* quia clamavi non exterius, sed interior : Iac. v, 4 : *Clamor eorum ad aures Domini Sabaoth introivit.* Item miseria nostra provocat ad exaudiendum : Exod. iii, 7 : *Vides vidi afflictionem populi mei, et descendit liberare eum;* unde dicit, *Miserere mei et exaudi me;* quasi dicat, me miserum et meam miseriam cognosco, unde tum est misereri : Judith, ix, 17 : *Exaudi me miseram deprecantem.*

8. *Tibi.* Hic ponit petitiones. Et primo petit divinæ faciei prospectum. Secundo divinum auxilium, ibi, *Adjutor meus es tu.* Tertio via sue directivum, ibi, *Legem*

*pone mihi Domine.* Carea primum ostendit, quod de re petita habet magnum desiderium et intimum et auxium et assiduum. Intimum, quia *Tibi dixit cor meum.* Aliquando homo aliquid petit ore, sed cogenesis ad alia versatur : Matth. vi, 21 : *Non omnis qui dicit mihi Domine etc.* Isa. xxix : *Populus hic habens me honorat etc.*\* glorificat me Sed quando petitio est ex intimo desiderio cordis, tunc est Deo accepta, sed tunc non os tantum, immo cor petit : Il Regum vii, 27 : *Invenit servus tuus cor suum ut oraret se oratione hac :* Psalm. cxviii, 143 : *Clamavi in toto corde.* Auxium et aequum dicit habere cum dicit : *Exquisivit te etc.* Contingit aliquando quod desiderium est intimum et quietum et non multum querit : sed quando est anxiun, tunc vere querit : unde dicit, *Exquisivit te,* idest frequenter et diligenter quasivit. Et hoc etiam ostendit aequum desiderium : quia imago non perficit nisi pertingat ad exemplar ad quod est facta : unde dicit, *Exquisivit te facies mea.* Facies hominis interior est, in qua visus est interior, idest anima sive mens rationalis, et haec, scilicet facies mea quae est facta ad imaginem tuam, exquisivit te. Unde non potest reformari et perfici nisi jungatur tibi, *Domine.* Undo sicut qualibet res querit suam perfectionem, ita mens nostra querit Deum. Et ostendit quod sit assiduum, quia *Requiram,* idest iterum et iterum queram : Isa. xxi, 12 : *Si queritis, quarrite :* Matth. vi, 7 : *Quarrite et iremetis.* Hoc est proprium diligentis, querere sapio rem dilectam. Et quid querit, ostendit cum dicit, *Faciem tuum Domine requiram.* Hoc petebat Moyses Exo. xxxiii, 18 : *Ostendi mihi\*\* faciem tuam.* Et Dominus non statim ostendit, sed dixit, *Ostendam tibi omnem bonum :* Luc. x, 23 : *Beati oculi qui vident quae vos ridetis.* Et ideo David non erat extra spem, sed adhuc querebat ; unde alibi dicit, *Ostende nobis faciem tuam etc.* Job. xxxiii, 26 : *Deprecabitur Deum suum, et placabilis erit, et videbit faciem ejus in jubilo.*

9. *Nec avertas.* Hic proponit triplicem petitionem. Et primo petit non fraudari a re desiderata. Secundo petit amoveri causam por quam posset fraudari. Tertio

petit dirigi in via, ibi, *Legem pone*. Dicit ergo, *Faciem tuam, Domine, requirum*. Et rogo, *Ne avertas faciem tuam a me*; quasi dicat, sicut avertit se homo faciem ab homine, quando non vult eum audire. Sed aliter est in Deo quam in homine. Homo enim avertens faciem mutatur. Ipse Deus autem immobilis est; sed dicitur avertere faciem, inquantum nos avertimur et immutamur. Et per hoc quod in corde nostro sit aliquod velamen quo inepli reddimur ad videndum faciem suam. Et ideo littera Hieronymi habet, *Ne abscondas*: Isa. viii, 17: *Expectabo Dominum qui abscondit faciem suam a domo Jacob*. Causa vero aversionis est ira Dei in paenam peccati. Et haec aversio est maxima paenarum; et hoc est quod dicit, *Et tu declines in ira a servo tuo*, idest ne irascaris mihi in hoc quod declines faciem tuam a me. Et dicit, *In ira*: quia aliquando declinat in misericordia, cum scilicet non respicit peccata: Ps. 1, 41: *Averte faciem tuam a peccatis meis*. Aliquando declinat in providentia, quando scilicet permittit aliquem cadere ut fortius resurgat, quia *Diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum*. Rom. viii, 28.

10. *Adjutor*. Hie petit divinum auxilium in agendis antequam veniat ad faciem, ne scilicet impediatur a visione faciei. Et primo ponit petitionem. Secundo dictorum rationem, ibi, *Quoniam pater meus*. Petit ergo divinum auxilium dicens, *Peto videre faciem tuam*, sed ad hoc pervenire non possum per me: ergo, *Tu es tu adjutor meus*, ut ad hoc perveniam: Ps. cxx, 2: *Auxilium meum a Domino*. Sed quantum ad superficiem non videtur ista littera recta esse, quia melius videatur dicendum esse, *Adjutor meus es tu*, et sic habetur in hebreico, scilicet auxilium meum fuisti. Et secundum hoc commemorat beneficium; quasi dicat: *Adjutor fuisti*. Non ergo de cetero, *Derelinquis me*. Et petit duo removeri, scilicet ipsam desertionem et contemptum interiorum: nam si homo sibi derelinquitur, perit. Osee xiii, 9: *Perditio tua, Israel ex te*. Deserit autem aliquis aliquem, quia despiciit eum. Et Deus despiciit nos, quia sumus fragiles per naturam, et corrupti

per culpam; et ideo dicit, *Negat despicias me Deus*. Et quare hoc? Quia tu me creasti, et es, *Salutaris natus*, idest tu me salvasti. Nullus autem despiciit opera sua: Ps. cxxxvii, 8: *Oproba manuum tuarum ne despicias*. Consequenter ponitur ratio dictiorum; unde sequitur, *Quoniam pater meus et mater mea dereliquerunt me, Dominus uatem assumpsit me*; quasi dicat: Quia inveni te adiutorem in omnibus aliis deficientibus, *Ne despicias me*. Et sic primo ponit defectum humani auxilii. Secundo ponit auxilium divinum. Haec littera legitur dupliceiter. Uno modo de David ad litteram, sicut habetur in Historia Reg. xvi: quando fuit David inctus, Isai praebeat majoris filios; Dominus autem elegit David, quia Samuel petiit eum. Vel potest legi in persona viri justi, quia ad litteram speranti in Domino, deficit omne humanum auxilium: Job. xix, 14: *Dereliquerunt me propinquai mei; et qui me noverant, oblitus sunt mei*. Eccli. li, 10: *Circumspiciens eram ad adiutorium hominum, et non erat*. Sed Dominus hunc assumpsit et assumit curæ suæ, et hoc melius est: Ps. lxiv, 5: *Beatus quem elegisti et assumpsisti etc*. Mysticæ autem, *Pater meus*, idest Adam, et *mater mea*, idest Eva, *dereliquerunt me*, idest desertioni me exposuerunt per peccatum. Vel, *Pater meus*, idest diabolus, quia pater meus fuit in statu peccati: *Dereliquit me*, quia non habet potestatem in me, *mater mea*, Babylon, *Dereliquerunt me*, idest contemptuerunt me. Et hoc quia, *Dominus assumpsit me*.

11. *Legem*. Supra Psalmista posuit duas petitiones: prima fuit de divinae faciei prospectu; secunda de divinae protectionis auxilio; hic autem ponit aliam petitionem de directione viae sue: et circa hoc duo facit. Primo ponit petitionem. Secundo ostendit necessitatem, ibi, *propter inimicos*. Circa primum duo facit. Primo ponit legis petitionem. Secundoposit directionem in his quæ sunt legis, ibi, *Et dirige*. Dixerat supra, *Unum etc*. et quid hoc sit explicavit, scilicet videre faciem tuam. Et quia ad hanc visionem, cum sit ardua, porvenit quadam ardua via, per quam nullus vadit sino auxilio Dei, petit illud tri-

bni<sup>1</sup> lxxxiii, 6 : *Beatus vir cuius est auxilium abs te, quia ibunt de virtute in virtutem.* Quia vero qui per viam ignotam vadit, indiget ductore, petit eum, dicens, *Legem pone mihi Dominus, in via tua;* quasi dicat : Imminet mihi ascendere per viam, in qua peto ut ponas mihi legem. Lex est regula agendorum. In hac via proceditur per actus virtutum : et ideo necessaria est lex, quae est regula actuum humanorum ; quasi dicat : Da mihi regulam qualiter ambulem. Hieronymus habet sic, *Illuxit mihi Dominus viam.* Prov. vi, 23 : *Mandatum lucerna est, et lex lux.* Dare legem est illustrare. Sed quandoque scit aliquis in universalis quid sit fiendum, sed non scit in particulari, praeceps propter seductores. Et contra hoc petit dicens, *Dirige me in semitam rectam :* Isa. xvi, 7 : *Semitam rectam est, rectus rectus justi ad ambulandum.* Et hoc, *Propter inimicos meos.* Hoc est causa quare peto dirigi in semita recta. Quia ille qui scit viam, et via est recta, securus incedit si non inveniat adversarium ; sed quando inimicum vel adversariorum sum invenit, indiget protectione et directione : Ps. cxli, 4 : *In via hac qua ambulabam, absconderent laqueum mihi.* Isti inimici nostri sunt concupiscentiae carnis, prava desideria, damones, pravi homines, sive peccatores, qui obstant in via eundi ad Deum.

42. *Ne tradideris.* Hic exponit quod dictum est ; et duo dicit. Primo petit liberari ad inimicorum periculum. Secundo ostendit se inimicos habere, ibi, *Quoniam insurrexerunt.* Dicit ergo : *Ne tradideris me in animas tribulantium me :* quasi dicat : Sic peto dirigi in via, quod non incidam in potestatem inimicorum. Et non dicit in manus, sed in animas, idest in voluntates. Sed contingit quod sancti traduntur in manus inimicorum, quia *Terra data est in manus iniqui*, ut dicitur Joh. ix, 24. Sed non in animas ; quia voluntatis eorum est ut trahant ad manum, sed Deus hoc non permittit : Ecol. xvm, 31 : *Si prastes aq[ua]m tur concupiscentias tuas, faciet te in gaudium inimicis tuis.* *Quoniam insurrexerunt.* Hic

ostendit se habere inimicos. Et primo ponit eorum conatum. Secundo eorum defectum. Dico, *Propter inimicos*, et hoc, *Quoniam insurrexerunt in me testes ini-qui.* Hac verba expoununt tripliciter : historice, allegorice et moraliter : historice, quia ad litteram aliqui mali testes falsum dixerunt contra David, scilicet Doeg Idumeus qui accensavit sacerdotem et David, et alii. Allegorice de Christo, contra quem iniqui testes accusantes eum insurrexerunt : Matth. xxv, 14 : *Novis sine reverent etc.* Moraliter, quia contra unumquemque justum falsi testes quandoque sunt falsi doctores, sua doctrina conantes a recta via alios declinare : Isa. v, 20 : *Vix qui dicunt malum bonum et bonum malum.* Item adulatores dicuntur testes falsi : Isa. iii, 12 : *Popule mens, qui te beatum dicunt, ipsi te deripinunt :* Prov. xix, 9 : *Testis falsus non erit impunitus. Et mentita est etc.* Hic ponit eorum defectum. Hac verba secundum quod hic ponuntur, tripliciter intelligi possunt. Uno modo sic. Dicitur aliquis loqui sibi, quando solus intelligit verba sua ; sed quando alius, non : II Cor. xiv, 12. *Qui loquitur lingua, sibi et Deo loquitur, non hominius* ; et sic est sensus : Sunt falsi testes ; et loquuntur mendacium, et persuadent ; sed iniquitas eorum mentita est sibi ; quasi dicat, Non mihi, quia non acquiesco eis. *Vel mentita est iniquitas sibi,* idest sui damno : quia ex mendacio eorum quod intenderant, ipsi incurrerunt malum : Ecol. xxvn, 29 : *Qui laqueum\*\* alii ponit, peribit in illo.* *Vel Menti-ita* etc., quia non pervenerunt ad effectum de hoc quod proposuerunt facere mihi et aliis justis viris : Job v, 13 : *Cousilia pravorum dissipat.* Hieronymus habet, *Aperitum* etc. idest aperte locuti sunt contra me.

44. *Credo videre.* Hic ponit spem de exauditione. Et primo ponit spem quam ipse habet. Secundohortatur alios ad eandem, ibi, *Expecta Dominum.* Sua petitio erat ut videret Deum ; et ideo dicit, *Credo*, idest firmam fiduciam habeo : *Videre bona Domini*, idest videre Deum facie ad faciem : Job. xix, 23 : *Scio quod Redemptor meus virit etc, et in carne*

*men videbo Deum*, unde non dicit, videre Dominum, sed bona Domini; quod potest intelligi dupliciter. Vel bona Domini, id est a Domino, et sic non sumitur hic, vel bona, id est quae sunt in Domino; et hoc modo sumitur hic: haec omnia enim sunt in eo sicut in fonte primo, et sunt idem quod ipse: Sap. vii, 11: *Venerunt autem mihi omnia bona pariter cum illa rite*. Et ubi? *In terra ridentium*. Visio Dei est vita aeterna, ut dicitur Joan. xvii. Haec terra est viventium<sup>1</sup>: quia sicut terra est patiens respectu celi secundantis eam, ita vita beatorum immediate perficitur a Deo.

15. *Expecta*. Hic inducit alios ad ex-

pectandum, cum dicit, *Expecta Dominum*: Isa. xxx, 18: *Beati omnes qui expectant eum*. Et dum expectas, habebas fiduciam in opere; unde dicit, *Viriliter age*, scilicet interius et exterius: Isa. xxxv, 3: *Confortate manus dissolutas*. Et hoc praemittit, quia, *Qui perseveraverit usque in finem, hic salvis erit*. Unde, *Sustine Dominum*, scilicet bona quacumque faciens, etiamsi videantur adversa: Eccli. ii, 16: *Var his qui perdiderunt sustinentiam, et qui dereliquerunt vias rectas, et diverterunt in vias pravas*. Vel, *Sustine Dominum*, id est expecta Dominum. Et tunc repetit ad majorem certitudinem.

### PSALMUS IPSI DAVID XXVII

1. Ad te Domine, clamabo: Deus mens, ne sileas a me, ne quando taceas a me, et assimilabor descenditibus in lacum.

2. Exaudi, Domine, vocem orationis meae dum ora ad te: dum extollo manus meas ad templum sanctum tuum.

3. Ne simul tradas me cum peccatoribus, et cum operantibus iniuriam meam ne perdas me. Qui loquuntur pacem cum proximo suo; mala autem in coribus eorum.

4. Da illis secundum opera eorum, et secundum nequitiam adiunctionum ipsorum. Secundum opera manuum eorum tribue illis: reddre retributionem eorum ipsis.

5. Quoniam non intellexerunt opera Domini, et in opera manuum ejus: destrues illos, et non redificabis eos.

6. Benedictus Dominus, quoniam exaudivit vocem deprecationis meae.

7. Dominus adjutor meus, et protector meus: et in ipso speravit cor meum, et adjutus sum. Et refecor caro mea, et ex voluntate mea confitebor ei.

8. Dominus fortitudo plebis sue, et protector salvationis Christi sui est.

9. Salvum fac populum tuum, Domine, et benedic hereditati tue: et rege eos, et extolle illos usque in aeternum.

4. In praecedenti Psalmo Psalmista ostendit fiduciam quam habet de Deo; hic autem ut non deficit in fiducia, adjungit Psalmum orationis. Titulus *Psalmus ipsi David*. Secundum litteram dicitur quod aliqui Psalmi pertinebant ad personam David, inter quos est iste, quasi iste pertineat ipsi David. Vel huius, quia ipse faciebat, et hunc et alios per se cantabat.

Mystice huic David intitulatur iste Psalmus non figuralis, sed vero David, scilicet Christo. In hoc enim Psalmo mystice agitur de oratione Christi ad Patrem, secundum quod liberatur a malis passionibus. Tria ergo agit in hoc Psalmo. Primo petit exaudiri; secundo ponit petitionem suam, ibi, *Ne simul tradas*; tertio ponit gratiarum actionem, ibi, *Benedictus dominus*. Duplici autem ratione petit exaudiri. Primo ratione periculi imminentis; secundo ratione sua devotionis, ibi, *Exaudi Domine*. Circa primum tria facit. Primo ostendit iudecens propositum orandi; secundo petit exaudiri ibi, *Ne sileas*; tertio ponit immensum periculum, ibi, *Ne quando taceas*. Primum ostendit cum dicit, *O Domine, ad te clamabo*, non semel, sed continue. Luc. xviii, 1: *Oportet semper orare*. I Thess. v, 17: *Sine intermissione orate*. Consequenter petit exaudiri: *Ne sileas Deus mens*. Consuetus modus loquendi est, quod quando aliquis exaudit orantem, dicitur ei respondere. Tunc ergo Deus respondere videatur, quando satisfacit voto orantis. Job. xiv, 15: *Vocabis me, et ego respondebo tibi*. *Ne sileas ergo*, id est non subtrahas mihi responsionem tuam. Gen. xxx, 33: *Respondebit mihi eas justitia mea*. Ostendit

ditur consequenter periculum imminens : *Ne quando taceas a me.* Hominis perfecti est, quod si sibi dimittitur, deficiat. Oscae xiii, 9 : *Perditio tua ex te, Israel; tantummodo ex me auxilium tuum.* Nam si aliquando taceas non exaudiendo me, *Ero similis descendantibus in lacum*, idest in infernum. Isa. xiv, 15 : *Verumtamen in infernum detraheris, in profundo laci.* Thren. iii, 53 : *Lapsa est in lacum vita mea.* Hieronymus habet : *Ne te tacente assimilier.* Mystice autem, *Glossa ex persona Christi loquitur quod homo Christus clamet ne deseratur a deitate : et dicit, Ne sileas subtrahendo mihi in beneficium resurrectionis, et ne taceas, idest ne desereras in passione.* Alias essem similis alii hominibus descendantibus in lacum, sicut inimici aestimant. Psalm. lxxxvii, 5 : *Aestimatus sum cum descendantibus in lacum.* *Exaudi Domine vocem orationis meae, dum oro ad te.*

2. Alia ratio est quod petit exaudiri devotio orantis. Haec autem devotio in duobus consistit : scilicet in interioribus cordis, et exterioribus operibus. In interioribus : quia Deus spiritus est, et eos qui adorant, oportet spirituales esse. Joan. iv, 23 : *Veri adoratores adorabunt Patrem in spiritu et veritate : et ideo dicit : Exaudi deprecationem meam dum oro ad te.* Sed debemus revereri etiam in nostris effectibus, et signis exterioribus ; unde dicit, *Dum extollo manus meas ad templum sanctum tuum.* Hoc dupliceiter legitur : vel ad litteram secundum *Glossam*, quod Iudeus erat praeceptum, ut ubique essent, ad illius partem orarent ubi sci- rent Jerusalem esse. Vel, *Dum extollo*, idest levo *Manus meas ad templum*, idest ad coelum, Psalm. x, 5 : *Dominus in templo sancto suo etc.* Ergo non solum in devotione cordis orabo, sed etiam in signis exterioribus versus celum orabo, et aliquam devotionem ostendam. Vel, *Dum manus meas*, idest opera mea, *Extollo ad templum*, idest dirigo ad Deum. Psalm. cxi, 2 : *Dirigatur oratio mea, idest opera mea, sicut incensum etc.* De Christo autem potest exponi : quia ipse levavit manus suas versus templum, quia ipsum

non reprobavit, sed approbando expulit vendentes et ementes in eo. Vel extulit manus in cruce : Isa. lxxv, 2 : *Tota die expandi manus meas ad populum non credentem sed contradicentem mihi. Ad templum*, idest ecclesiam construendam per passionem suam.

3. *Ne simul tradas me cum peccatori- bus, et cum operantibus iniuriam.* Illic ponit petitionem ut non simul commoveatur<sup>2</sup> in punitione cum impiis : et circa hoc facit duo. Primo describit culpam ; secundo ponit paenam, ibi, *Da illis.* Quantum ad primum, culpam ostendit dicens peccata illorum, scilicet malum propositum et malum actum, dico *Exaudi vocem meam etc.* et hoc est, *Dum oro*, quod liberat a perditione peccatorum : quia licet in vita justi sint simul cum peccatoribus, tamen in iudicio non erunt simul. Matth. xxv, 32 : *Segregabit bonos a malis.* Psal. <sup>\*\*separabit</sup> xlvi, 1 : *Discerne causam meam de gente non sancta etc.* Gen. xviii, 23 : *Nunquid perdes justum cum impiis ?* et ideo dicit<sup>3</sup> *Ne simul tradas me*, in damnationem, scilicet, *Cum peccatori- bus.* Peccatores proprie sunt qui ex habitu peccant, vel peccandi propositum quantum ad actum et executionem peccati habent. Dupliciter quis exequitur actum peccati : scilicet per manifestam injustitiam, et per fraudem. Et hic est qui loquitur pacem quantum ad alios. De primo dicit, *Cum operantibus iniuriam ne perdas me.* Illi dieuntur iniuriam operari, qui manife- stae faciunt injustitiam. Tamen non omne peccatum fit per injustitiam ; specialiter tamen fit, inquantum non reddit Deo obedientiam. De secundo dicit. *Qui loquuntur pacem cum proximo suo.* Et ponit duo : scilicet dulcia verba eorum in ore : Rom. ult. 1, 18 : *Qui per dulces sermones et benedictiones seducunt corda innocentium.* Prov. xxix, 5 : *Homo qui blandis fictisque sermonibus loquitur amico suo, rete expandit gressibus suis.* Aliud tamen habent in corde ; unde sequitur. *Mala autem in cordibus eorum*, scilicet sunt quae parant inimicis suis. Hier. ix, 8 : *In ore suo pacem cum proximo suo loquitur, et occulte ponit ei insidias.* Haec

<sup>1</sup> Al. : *commisceatur.* \*

<sup>2</sup> Al. : *& polo.* \*

**omnia possunt referri ad Christum, qui reputatus in cruce *cum sceleratis* deputatus est, ut dicitur Isa. lxi, 42.** Sed petit, ut non simili, idest propter **eamdem** causam tradatur, idest crucifigatur **eum** **eis** : quia passio sive damnatio illorum fuit propter peccatum proprium, passio autem Christi propter iniquitatem nostram. Item, **ne** codem fine tradas me **cum** peccatoribus inquis, idest non secundum intentionem eorum qui intendebant quod nomen Christi delerent. Et hi sunt qui loquebantur pacem cum proximo suo : et in Christo quando tentabant ut caperent eum in sermone, sed, *Mala erant in cordibus eorum*, idest mala intentio : quia ut caperent, idest ut reprehendere possent. Matth. xxii. Sequitur : *Da illis secundum opera eorum : et secundum nequitiam adiventionum ipsorum.*

4. **Secundum opera etc.** Illic agit de tribulatione et poena eorum. Et primo ipsam poenam tangit : secundo poenam aequitatem, ibi, *Secundum opera eorum*; tertio ejus perpetuitatem, ibi, *Quoniam non intellecerunt*. Duplex culpa posita est. Una exterior qua est oris, alia interior qua est cordis. Et ideo dicit quantum ad primum, *Da illis secundum opera eorum*. Psal. lxi, 13 : *Reddes unicuique juxta opera sua*. Da, accipitur praemunitive, idest dabis ; vel conformando se iustitiae divinae. Ps. lvi, 11 : *Lxtabitur justus cum viderit vindictam*. Vel ut referatur hoc ad Christum. Tu Domine pater, *Da illis secundum opera eorum* : quasi dicat : Ex passione mea sequitur utilitas ; sed, *Tu da illis*, scilicet peccatoribus non secundum fructum, sed secundum eorum intentionem quae fuit mala. Joau. iii, 19 : *Erant autem eorum mala opera*. Quantum ad secundum dicit, *Et secundum nequitiam adiventionum ipsorum*. Adiventiones sunt via excoigitata ad nocendum et peccandum. Et hi gravius puniuntur a Deo, sed poena aequa eis debetur. Illic ita procedit littera : unde dicit, *Secundum opera manuum eorum trahit illis*, quia scilicet non coacti, sed sua prava voluntate peccaverunt. Unde opera eorum sunt opera manuum eorum. Secundum quod refertur ad Christum, sic dicit, *Secundum opera manuum eorum*

etc. quia Judæi etsi Christum manu sua non crucifixerunt, tamen et lingua et manu hoc scelus operati sunt, quia per suam potestatem factum est : unde dicit, *Redde retributionem eorum ipsis*, ut scilicet siue ipsi malam intentione hoc fecerunt, ita tu eis mala retribuas. Matth. vii, 2 : *Mensura qua mensi fueritis remetietur robis*.

5. **Quoniam non intellecerunt opera Domini, opera manum ejus etc.** Supra praemisit Psalmista ponam debitam malis, et ejus aequitatem ; hic consequenter ponit ejus poenam perpetuitatem : et facit duo in isto versu. Primo tangit poenam irreparabilitatem ; secundo causam. Scendum est autem, quod homo frequenter peccat, et ex hoc incurrit reatum poenæ, sed quoniam per multa opera divisa iustitia homo provocatur ad timorem, et per opera misericordia provocatur ad spem, quandoque convertitur ad penitentiam et sanatur ; sed si in consuetudine induretur in peccato, et intellectum perdit, non est spes salutis. Job : *Quia nullus intelligit, in æternum peribunt*. Isa. vi, 10 : *Excœca cor populi ejus etc.* Et ideo pro causa poenæ irreparabilis praemittit parentiam intellectus. Notandum est, quod non omne opus est opus manuum, sed exteriora : quedam etiam sunt interiora opera. Ita in Deo quedam sunt spiritualia quae operatur in nobis. Isa. xxvi, 12 : *Omnia opera nostra operatus es in nobis Domine*. Quaedam corporalia ut cœli. Ita etiam Christi spiritualia sunt opera, salutis fideliū : corporalia vero sunt miracula. Joan v, 36 : *Opera quæ ego facio testimonium perhibent de me*. Et ideo dicit, *Quia non intellecerunt opera Domini*, scilicet spiritualia, et opera manuum ejus, scilicet corporalia, destrues illos, et ita destrues quod non adificabis. Et refertur hoc ad duplice destructionem : scilicet spiritualem ; quia destruci per casum a fide, et non a notitia Dei. Ps. lvm, 12 : *Disperge illos in virtute tua, et depone eos etc.* Sed tamen isti qui sic sunt destructi, aliquando reædificantur, sicut Petrus ; et sic etiam isti reædificantur, vol reædificantur usque ad finem mundi. Rom. xi, 25 : *Cœcitas ex parte contingit in Israel, donec plenitudo gentium intraret, et sic*

*omnis Israel salvens erit.* Vel refertur ad corporalem destructionem : *quia destructi per Romanos* nunquam reedificati sunt, nec unquam reedificabuntur : vel destructi per Babylonem et revelati per Persas : vel destructi per Antiochum et relevati per Romanos ; sed per Romanos ita tandem destructi, quod nunquam reedificati sunt.

**6. Benedictus Dominus.** Hic quasi exauditus gratias agit. Et primo de beneficiis sibi collatis ; secundo agit gratias de beneficiis collatis toti populo, ibi, *Dominus fortitudo*. Cirea primum duo facit. Primo agit gratias pro sua exauditione ; secundo ostendit, in quo fuit exauditus, ibi, *Dominus adjutor meus*. Dicit ergo : Ego petivi, et sun exauditus in petitione mea ; unde, *Benedictus Dominus*. Benedicere Dei nos, est causare bonitatem in nobis, *quia dixit, et facta sunt*. Ps. xxxii, 9 : *Benedicere nos Deo, est agnoscere ejus bonitatem, quia nobis bene facit: et nihil ei accrescit ex hoc.* Hoc tamen faciendum est nobis pro omnibus beneficiis. II Cor 1, 3 ; *Benedictus Deus, et Pater Domini nostri Iesu Christi, pater misericordiarum etc.* Tob. xii, 6 : *Benedicite Deum eum, quia fecit uobis misericordiam suam.* Et ideo dicit, *Quoniam exaudivit vocem deprecationis meae, idest devotionem orationis meae.* Jacobi ult. 16 : *Multum valet deprecatione etc.*

**7. Hic** ostendit, in quo est exauditus, scilicet *quia consequens est auxilium Dei: et circa hoc fac tria.* Primo ponit beneficium divini auxilii ; secundo meritum beneficii, ibi, *Et in ipso speravit cor meum; tertio effectum beneficii, ibi, Et resploruit.* Homo indiget divino auxilio ad duo : ad bene agendum, et quod libereatur a malis, et quod promoveatur ad bonum. Quantum ad primum dicit, *Dominus adjutor meus.* Ioan. xv, 5 : *Sine me nihil potestis facere.* Isa. i, 7 : *Dominus Deus auxiliator meus.* Quantum ad secundum dicit, *Et protector meus: et protector a malis, scilicet sentium protegens hominem ab exterioribus telis.* Isa. xlix, 2 : *Sub umbra manus sua protexit me.* Psalm. lxix, 3 : *Proteristi me, Deus, a conventu malignantium.* Sed quo merito me defendis? Numquid meo? Non. Sed

non alio, nisi quia *In ipso speravit cor meum.* quasi ex intimo affectu de ipso confido. Psal. xxv, 2 : *In te confido, non erubescam.* Et ideo, *Adjutus sum.* Isa. xi, 31 : *Qui sperant in Domino, mutantur fortitudinem.* Hac autem omnia possunt referri ad Christum in quantum homo : nam ut Deus, omnes ipse juvat et protegit simul cum Patre ; in quantum homo, est juvatus et protectus a Patre. Et sequitur, *in ipso.* Effectus auxili potitur hic quantum ad duo. Primo quantum ad carnem ; secundo quantum ad animam ; unde dicit, *Et resploruit. Juventus hominis comparatur flori: quia sicut flos est praesagium fructus, ita juvenus hominis est praesagium vita futuræ.* Psalm. lxxxix, 6 : *Mane sicut herba trauseat.* Tunc ergo caro resploruit, quando antiqua juvenescit ; quoniam homo in tristitia videtur senescere, in letitia videtur juvenescere ; sed tamen caro Christi floruit flore honestatis et incorruptionis. In primo homine floruit caro ejus per innocentia puritatem, sed peccando inquinata est. Sed in Christo resploruit in resurrectione : fuit enim de Spiritu sancto sine peccato concepta. Isa. xi, 1 : *Flos de radice ejus ascendet.* Item in primo statu natura humana floruit, quia erat incorruptibilis : sed per peccatum est subjecta corruptioni : Rom. viii, 10 : *Corpus per peccatum mortuum est.* Sed Christus resploruit in resurrectione : Cant, 1, 15 : *Et lectulus noster floridus est.* Quantum ad animam dicit, *Et ex voluntate mea confitabor tibi.* Anima quandiu est in peccato, habet voluntatem a Deo aversam, et ad temporalia conversam ; sed quando per conversionem reparatur, tunc convertitur ad Deum voluntas ejus, et confitetur Deum laudando ipsum. Vel si dicatur hoc de Christo, refertur ad membra sua, scilicet fideles : Psalm. lxxi, 8 : *Voluntarie sacrificabo tibi et confitebar nomini tuo, Domine, quoniam bonum est.*

**8. Dominus.** Hic agit gratias pro beneficiis populi. Et primo ponit beneficia jam exhibita. Secundo petit ea continua-  
ri, ibi, *Salutem fac populum tuum.* Eadem beneficia quae sunt sibi facta cum dicit, *Dominus adjutor meus etc., dicit*

*propter*

facta esse populo cum dicit, *Dominus fortitudo*, populi Iudaorum per me liberati a Philistaeis. Et Christus est fortitudo populi ejus liberati per eum a peccato : Isa. xii, 2 : *Fortitudo nra Domini, et factus est nra in salutem* : Psalm. cxlii, 2 : *Protector meus, et in ipso speravi*. Et hic est protector salvationum, idest protegit eos qui salvati sunt per Christum : Act. iv, 12 : *Non est aliud nomen sub celo, in quo oporteat nos saluos fieri*. Christus ergo protegit nos in praesenti, ut non cadamus in peccatum ; et ideo, *Salvationum*, idest praedestinationum ad salutem proteget in futuro, liberando ab omni malo : Apoc. vii, 16 : *Non esurient, neque sitient amplius, neque cadet super illos sol, neque ultus astus etc.*

9. *Salvum fac.* Illic ostendit continuationem beneficiorum sive salutis. Et primo ponit salutem. Secundo modum, ibi, *Benedic.* Dicit ergo, *Domine, tu qui es protector meus : Salvum fac populum tuum*, idest rogo ut ad salutem eos perducas : Joan. xvii, 15 : *Non rogo ut tollas eos de mundo, sed ut serves a malo* : Isa. xlvi, 17 : *Salvatus est Israel in Do-*

*mino salute aeterna. Consequenter ponit modum pervenienti ad salutem : ad quam ut perveniatur, requiruntur tria : scilicet donum gratiae, gubernatio, et spiritualis prefectus. Quantum ad primum dicit. Et benedic hereditati tuae, idest confirmata dona ejus, Prov. x, 6 : *Benedictio Domini super caput justi*. Et dicit *hereditati*, quia electi sunt hereditas : Psalm. xxxxi, 12 : *Beata gens cuius est etc.* Quantum ad secundum dicit, *Et rege eos, quia etiam cum gratia necessaria est gubernatio* : Pro. xi, 14 : *Ubi non est gubernator, populus corruet*. Quantum ad tertium dicit, *Et extolle eos, idest promove per profectum, usque in aeternum*. Duobus modis potest intelligi. Primo in intellectu, quando elevatur ad manifestam cognitionem veritatis : Isa. lii, 13 : *Ecce intelliget servus meus, et exaltabitur*. Secundo in affectu, quando non cupid carnalia, sed spirituallia : *Desiderium habens dissolci et esse cum Christo*, Philip. i, 23 : Quoniam removetur ab hac vita ad vitam gloriae : Isa. lvi, 5 : *Sustollam te super altitudinem nubium, et cibabo te etc.**

## PSALMUS XXVIII

### 1. In consummatione Tabernaculi.

1. *Afferte Domino filii Dei.*
2. *Afferte Dominos filios arrietum.*
3. *Afferte Domino gloriam et honorem, afferte Domino gloriam nomini ejus : adorate Dominum in atrio sancto ejus.*
4. *Vox Domini super aquas, Deus in adestatis intonuit : Dominus super aquas multas. Vox Domini in virtute, vox Domini in magnificencia.*
5. *Vox Domini, confringentis cedros ; et confregit Dominus cedros Libani.*
6. *Et comminuet eas tanquam vitulum Libani : et dilectus quemadmodum filius unicornium.*
7. *Vox Domini intercedens flammam ignis, vox Domini concutientis desertum ; et commoverebit Dominus desertum Cades. Vox Domini preparantis cervos, et revelabit condensa : et in templo ejus omnes dicent gloriam.*
8. *Dominus diluvium inhabitate facit : et sedebit Dominus rex in aeternum ; Dominus virtutem populo suo dabit : Dominus benedic populo suo in pace.*

### 1. In aliis Psalmis commemoravit Psal-

mista fiduciam quam habet de Deo ; hic autem quasi liberatus gratias agit. Et primo ponuntur Psalmi pertinentes ad gratiarum actionem. Secundo commemorat beneficia praestita, ibi, *In te Domine speravi*. Circa primum duo facit. Primo iuvitat alios ad gratiarum actiones. Secundo ipse gratias agit, ibi, *Exaltabo te*. Titulus, *Psalmus David in consummatione tabernaculi* : et nota historiam I Reg. iv, ubi filii Israel tempore Heli pugnaverunt contra Philistaeos, et arca Dei capta<sup>1</sup> est, et fuit in terra illa sex mensibus, tandem propter plagam remiserunt eam in Gaba : et mortuo Saule, David tulit eam, et portavit in Hierusalem, et fecit ei tabernaculum, et lusit ante eam, ut habeatur II Reg. vi ; et tunc videtur factus fuisse iste Psalmus. Mystice per taberna-

<sup>1</sup> Al. : « raptus. »

culum designatur sancta ecclesia : Apoc. xxi, 3 : *Ecce tabernaculum Dei cum hominibus.* Illoc tabernaculum, scilicet Ecclesia, erupit est de manibus Philistium, idest daemonum : et quae in Psalmo isto dicuntur, pertinent ad dona Spiritus sancti per quae istud tabernaculum consummatur. Dividitur ergo in partes duas. In prima invitat alios ad offerendum Deo per gratiarum actionem. Secundo commemorat beneficia, ibi, *Vox Domini super aquas.* Circa primum tria facit. Primo ostendit cui sit offerendum. Secundo qui offerat. Tertio quid debeant offerre. Dicit ergo, *Afferte.* Sed cui? *Domino,* soli, non alii : Exod. xxii. Quod soli Deo debeat offerri, dicitur I Paral. ult, 14 : *Tua sunt omnia; et quae de manu tua accepimus, dedimus tibi.* Qui debebant offerre ostendit, *Filiū Dei;* Eccli. xxxiv, 23 : *Dona iniquorum non probat Altissimus;* Gen. iv, 4 : *Deus primo respexit ab Abel, et ad munera ejus postea, quia debet homo primo Deo placere, et postea ei oblationem facere;* et ideo dicit, *Filiū Dei,* per fidem : Joan. i, 12 : *Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine ejus.* Item per charitatem : I Jo. iii, 4 : *Videite qualem charitatem dedit nobis Deus etc.* Per bona opera : Rom. viii, 44 : *Qui Spíritu Dei aguntur, h̄i filii Dei sunt.*

2. *Afferte.* Hic ostendit quid debeat offerri. Et primo ponit corporalem sacrificium. Secundo spirituale, ibi, *Afferte Domino gloriam.* De tribus generibus animalium siebat oblatio : scilicet de bobus, capris, et arietibus : et super caetera animalia agnus maxime consuetum sacrificium erat. Unde Exod. xxix, dicitur, quod qualibet mane et vespera minus agnus immolabatur : quia per agnum maxime et expressius figurabatur Christus : Joan. i, 29 : *Ecce Agnus Dei.* Et ideo dicit, *Afferte Domino filios arietum,* idest agnos. Mysticæ arietes sunt principes gregis, idest Apostoli : Psalm. xlvi, 10 : *Principes populorum congregati sunt.* Filii eorum sunt fideles : I Cor. iv, 15 : *In Christo Jesu per evangelium ego vos genui.* *Afferte,* ergo vos ipsos Deo, qui estis filii arietum.

3. *Afferte.* Consequenter ponit spiri-

tuale sacrificium. Et primo ponit ipsum. Secundo manifestat, ibi, *Afferte Domino gloriam nomini ejus.* Notandum, quod Dominus voluit sibi offerri ista non propter se, quia ipse dixit, *Numquid manducabo carnes taurorum etc.,* sed ut cognoscamus eum principium omnium bonorum nostrorum, et finem, in quem omnia sunt referenda : et ideo nulli licet offerre sacrificium nisi Deo. Deus enim est finis, et nihil possumus ei addere ; et ideo debemus eum glorificare, ut omnia quae facimus, in ejus gloriam faciamus : I Cor. x, 31 : *Omnia in gloriam Dei facite.* Item Deus est principium, et ideo debemus ei honorem. Malach. i, 6 : *Si ego Dominus, ubi est honor meus?* et ideo dicit, *Afferte Domino gloriam et honorem :* I Tim. i, 17 : *Soli Deo honor et gloria. Adorate Dominum.* Hic manifestat spirituale sacrificium. Et primo ostendit quomodo debemus ei gloriam. Secundo quomodo debemus sibi honorem. Dicit ergo quod ipse Deus est gloriosus, et ideo debemus sibi gloriam ; unde dicit, *Afferte Domino gloriam nomini ejus.* Ipse in se gloriosus est ; sed nomen ejus debet in nobis gloriosus esse, idest oportet ut in mitia nostra sit gloriosum. Et quo sit ipse in nobis gloriosus et clarus, debemus ei honorem dare : et ideo dicit, *Adorate Dominum in atrio sancto ejus,* idest in Ecclesia ista, quae est sicut atrium coeleste. Vel *In atrio,* idest in mente : Joan. iv, 23 : *Vero adoratores etc.*

4. *Vox Domini super aquas.* Hic ponit divina beneficia. Et primo præterita. Secundo futura, ibi, *Dominus diluvium etc.* Circa primum duo facit. Primo enumerat beneficia præstata. Secundo concludit gratiarum actionem, ibi, *Et in templo ejus.* Præstata beneficia possunt exponi figuraliter et mystice. Figuraliter quidem ; et sic in prima parte ponit duo beneficia præstata : scilicet in exitu, secundo post exitum de eo, ibi, *Vox Domini confringentis.* Et primo commemorat beneficium edificationis de Ægypto. Secundo manifestat illud. Dicit ergo, *Vox,* idest imperium, *Domini,* sicut *super aquas,* maris divisi, ut dicitur Exod. xiv. Et magnificat hoc tripliciter. Primo ex parte auctoritatis, *Deus majestatis,* qui scilicet

\* est... gloria estipsa majestas : Isai. vi, 3 : *Plena' erat omnis terra majestate ejus. Intonuit,* quia cum elevasset Moyses manus, flavit ventus. Et hunc flatum dicit, *Intonuit,* quia tonitruum ex communione ventorum fit. Item ex parte materie : quia siccavat non parvas aquas, sed multas, scilicet maris : Isa. li, 40 : *Nunquid non siccasti mare?* Sap. x, 18 : *Transverxit eos per aquam nimiam.* Item ex parte effectus, ex hoc quod fuit magna virtus in hoc quod dejectit inimicos : Exod. xv, 6 : *Dexter tua, Domine, percussit inimicum:* propter quod dicitur, *Vox Domini in virtute.* Item alias effectus est magnificentia ; unde dicit, *Vox Domini in magnificencia,* quia fecit transire per siccum mare ; unde sequitur ibidem, scilicet Exo. xv, 11 : *Magnificus in sanctitate, terribilis atque laudabilis etc.* *Vox Domini confringentis cedros, et confringet Dominus etc.*

5. Consequenter cominemerat beneficia praestita post transitum. Et hoc potest dupliceiter intelligi. Primo per remotionem a malo. Secundo per collationem bonorum, ibi, *Vox Domini concutientis.* Circa primum duo facit. Primo ponit beneficium. Secundo facilitatem conferendi beneficium, ibi, *Et communict.* Dicit ergo, *Vox Domini confringentis cedros.* Cedri sunt homines magni : et signat Amorrhaoes qui erant magni et fortes : Amos ii, 9 : *Exterminavi ante faciem ejus Amorrhæum, ejus altitude cedrorum altitudo illius, et fortis ipse quasi quercus.* Item in tota terra que promissa erat eis, erant Amorrhæi et aliae gentes, que non poterant exterminari et subjugari usque ad tempus David. Omnes Amorrhæi adhuc habitabant circa Libanum, ut dicitur Josue 13. Et ideo dicit, *Confringet Dominus cedros Libani,* idest Amorrhaoes, qui adhuc habitabant ibi, *Et communict eos tanquam vitulum Libani, et Saron tanquam filium unicornium.* Hebrei habent sic, *Et communict eos tanquam vitulum Libani, et Saron sicut filium bubulorum.* Et est sensus litteralis : quia differentia est inter bubulos et boves ; quia bubuli in paludibus nutruntur, boves autem in montibus. Erant enim in monte Libani multa pascua in quo crescebant magni

cedri. Item erant ibi vituli, et boves. Dicit ergo. Ita erit facile Deo comminueret cedros Libani, sicut si comminueret vitulum Saron. Saron est locus quidam : Isa. xxxv, 2: *Duxerit Carmel et Saron.* Hic locus est aquosus, ubi bubuli pascuntur ; quasi dicat : Etiam Saron communiet sicut filium bubuli, vel vitulum. Mystice *Vox Domini super aquas.* Duplex beneficium innuit, scilicet conversionis et donorum que dantur conversis. *Vox Domini in virtute.* Secundum mysterium potest dupliceiter exponi. Uno modo, ut referatur ad prædicationem Christi ; et sic agitur de conversione Iudeorum et gentium : Iudeorum, cum dicit, *Super aquas.* Homines assimilantur aquis : quia sicut aquæ homines fluant, et non revertuntur. II Reg. xiv, 14 : Unde super aquas dicitur vox, idest prædicatio Domini, idest super populum Iudeorum, quia ex doctrina Dei nondum incarnati, sed expectati, Iudei conversi sunt ad Deum. De conversione gentium sequitur cum dicit, *Deus majestatis intonuit.* Tonitruum formatur in nube, in qua signatur ipsa incarnationis quæ est sicut nubes : Isa. ix, 1 : *Ecce Dominus ascendet super nubem levem, Deus ergo majestatis intonuit,* idest omnipotens intonuit per prædicationem de nube carnis sua : Job xxxvii, 3 : *Tonabit voce sua mirabiliter.* Et dicit, *Super aquas multas;* quia vox Domini incarnati fuit non tantum super Iudeos, sed super Gentiles : Isa. xl ix, 6 : *Dedi te in lucem Gentium etc.* Vel *Super aquas, baptismi;* unde ex tempore quo Christus est baptizatus, iste Psalmus cantatur, *Vox Domini in virtute.* Supra Psalmista secundum mysticum intellectum tetigit mysterium conversionis Iudeorum et gentium ; hic autem ponit beneficium temporalium donorum : et circa hoc tria facit. Primo proponit spiritualia dona, Secundum ponit vitiorum extirpationem quae sequitur ex eis, ibi, *Vox Domini confringentis.* Tertio protectionem seu promotionem ad bona ibi, *Vox Domini preparantis.* In spiritualibus donis haec est differentia, quia quibus dantur spiritualia dona, quibusdam dantur ad ea quæ convenienter communiter, et agenda sunt, et sunt de necessitate salutis : quibus-